NOTE.

(860) *Aliquantia per tempora Desid.*

(861) *Consulibus terræ Desid.*

(862) *Sc.* 1046. *Capuam venit*, inquit Anon. Casin.

a quo annum Leo sumpsisse videtur.

(863) Hoc initio l. III Desiderius dixerat.

(864) Hæc Leonis sententia est.

(865) Hucusque e Desiderio.

(866) Nomina ab Amato III, 2 accepit.

(867) *Gatt. Acc.*, p. 148.

(868) *Cf. Ann. Benev. h. a.*

mannis auctoritate sua confirmans, ultra montes A reversus ³⁶⁴¹ est, Gregorium ex pontificem ³⁶⁴² secum asportans.

79. [Cap. 81.] (Des. *Dial.* II.) Clemente vero post novem menses ultra ³⁶⁴³ montes (869) defuncto (Oct. 9) prædictus ³⁶⁴⁴ (870) Benedictus iterum in pontificatum reversus, per octo circiter menses illum violentè ³⁶⁴⁵ retinuit, donec ab imperatore transmissus ex ³⁶⁴⁶ Germania Damasus Brexenorum (872) episcopus papatum ³⁶⁴⁷ recepit. Quo etiam post viginti et tres dies apud ³⁶⁴⁸ Præneste vita decedente (872), Brunonem Tullensem episcopum, Teutonicum ³⁶⁴⁹ natione, et stirpe regali progenitum, Romani ab ³⁶⁵⁰ ultramontanis partibus expectantes in suum pontificem eligunt, eumque Leonem, papam vocari decernunt (873). Qui sanctus pontifex eodem anno quo ordinatus est ³⁶⁵¹ orationis gratia montem Garganum adiit (874). Indeque revertens, in ipsa festivitate palmarum (1049, *Mart.* 19) ad ³⁶⁵² hoc monasterium venit ³⁶⁵³; et reventissime susceptus a fratribus, missam ³⁶⁵⁴ sollemniter celebravit, et in refectorio cum ipsis comedit; post prandium vero ³⁶⁵⁵ in capitulum veniens, et ³⁶⁵⁶ gratias pro tam honorifica sua receptione fratribus agens, valde humiliter se commendavit, seque pro suo posse idem monasterium honoraturum ³⁶⁵⁷ et exaltaturum promittens, descendit; et die ³⁶⁵⁸ altero ecclesiam Sancti Mauricii apud insulam quæ Limata vocatur a ³⁶⁵⁹ prædicto abbate constructam sollemniter ³⁶⁶⁰ dedicans, demum rediit Romam; Ad quem profectus Richerius ³⁶⁶⁰ privilegium ³⁶⁶¹ ab eo juxta morem prædecessorum suorum honorabiliter adeptus est (875), in ³⁶⁶² quo idem apostolicus ³⁶⁶³ usum sandaliorum

atque dalmaticæ, nec non et chirothecarum in principalibus festis ad missarum sollemnia, tam illi quam et universis ei in hoc cœnobio regulariter promovendis, ob honorificentiam sancti loci hujus apostolica auctoritate concessit, Super ³⁶⁶⁴ hoc etiam et monasterium sanctæ Jerusalem (871) quo Suxorianum appellatur intra Romanam urbem situm cum ³⁶⁶⁵ omnibus pertinentiis suis eidem abbati gratia hospitandi contradidit, et privilegium exinde illi faciens (*an.* 1049) (877), sacrationem tantummodo sibi abbatis ejusdem loci, quem tamen Casinensis abbas eligeret, reservavit.

Et sancti Salvatoris in territorio sollemniter Atinensi dedicans 2.

80. [Cap. 82.] Interea ³⁶⁶⁶ (878) cum quidam Capuanorum nobiles pro castro quodam hujus monasterii, quod Conca vocatur, multas cum abbate contentiones fecissent ³⁶⁶⁷, sed Benedicto patre juvante prævalere illi nil valuissent, quadam die consilio habito statuerunt prædatum in terram istam venire. Decernunt igitur ut ad vesperascente die iter incipiant, et apud quandam curtem suam circa ³⁶⁶⁸ Teanum parumper quiescant; inde se tali noctis hora promoveant, ut summo mane monasterii fines ingressi, ex insperato protinus irruant, et quantum magis exinde ³⁶⁶⁹ prædam potuerint agant. Fecerunt ³⁶⁷⁰ itaque ut statuerunt, et circa mediam ferme ³⁶⁷¹ noctem ascensis equis, aggrediuntur ire quo disposuerant. Res ³⁶⁷² mira! sed omnino certissima, quippe quæ ab uno eorum qui tanto equitatu interfuit michi relata est. Ab illa itaque hora usque ad crepusculum iter conficientes, cum jam se ³⁶⁷³ in finitima hujus terræ venisse putarent, atque ad

VARIE LECTIONES.

³⁶⁴¹ m. exinde est reversus 1. ed. ³⁶⁴² deest 1b. ed. G. s. a. add. 1b. ³⁶⁴³ Romæ d. 1. ³⁶⁴⁴ præfatus 1b. ed. d. Damasus illi ex G. in papatu successit 1. corr. 1b. ³⁶⁴⁵ deest 1b. 2. ³⁶⁴⁶ t. Dam illi ex G. in p. 1b. ³⁶⁴⁷ illi in papatu successit 1b. ed. ³⁶⁴⁸ a. P. deest 1. ³⁶⁴⁹ T. n. et add. 1b. ³⁶⁵⁰ a. u. p. e. add. 1b. ³⁶⁵¹ est (Capuan venit. Ibi jam seniore Pandulfo defuncto, junioris Pandulfi fratrem Hildebrandum nomine archiepiscopum consecrans, or. g. m. G. a. I. r. add. 1b.) in i. 1. ³⁶⁵² valde devotus ad 1. ed. ³⁶⁵³ ascendit ed. ³⁶⁵⁴ eo diem. 1. ed. ³⁶⁵⁵ add. 4. ³⁶⁵⁶ v. maximas fratribus p. t. h. s. r. gratias egit, seque p. 1. ed. ³⁶⁵⁷ m. ubique exalt. 1. ed. ³⁶⁵⁸ et postriede (manum Friderici diaconi et cancellarii [sic] expuncta) recedens, Capuan abiit. Ibi jam seniore Pandulfo defuncto, junioris Pandulfi fratrem Hildebrandum nomine a Capuanis electum diligenter examinans, Salernum perrexit, eumque inibi consecratum remittens Capuan (corr. nomine archiepiscopum consecrans), orationis gratia montem Garganum adiit; et demum Romam reversus est (corr. d. rediit Romam) 1, et die a. e. S. M. ap. Limatam ab eodem a. constructam, ut supra dictum est, dedicans, d. r. R. 1b. ³⁶⁵⁹ ab eodem a. 1b. ed. ³⁶⁶⁰ q. abbas profectus priv. etc. 1b. ed. ³⁶⁶¹ a. profectus, et consecrationem ab illo et privik. honorabiliter adeptus est. Nam usque ad illud tempus suam sacrationem distulerat. Sequenti etc. (c. 82) f. ³⁶⁶² in — concessit desunt. 1b. hic postea inseruit: Eodem anno Corbo — quattuor milium. v. cap. 65. ³⁶⁶³ sanctus pontifex ed. ³⁶⁶⁴ Quo etiam tempore idem apostolicus (sanctus pontifex 1b. m. 1b. ed. ³⁶⁶⁵ præfato abbati (gratia h. add. 3.) c. o. p. s. concessit (contradidit ed.) 1b. ed. ³⁶⁶⁶ Per hos dies q. Capuan n. 1. ed. hoc caput prius post c. 82 scriptum erat, sed ipse postea transposuit. ³⁶⁶⁷ effecerant, conantes utique illud a monasterii dicione subtrahere, et ad sui juris usus redigere. Sed cum abbati nil prævalere valerent, q. 1. ed. ³⁶⁶⁸ in Teanensi comitatu p. 1. 2. ³⁶⁶⁹ ex ea 1. ed. ³⁶⁷⁰ Venientes vero ad conductum locum, cum quantum illis visum fuerat quievissent, c. 1. ed. ³⁶⁷¹ add. 1b. ³⁶⁷² ita 1b. Mita dicturus sum, sine illa tamen hesitatione verissima, utpote qui hoc ex unius illorum ore percepit. Ab 1. ³⁶⁷³ cum se jam venisse in f. h. t. p. 1. ed.

NOTE.

- (869) Ex Amato III, 14; sed hoc falsum est.
 (870) Prædictus — restituit Desid, non habet.
 (872) Brexenorum ep. et ap. Præneste ex Amato I. l.
 (872) Aug. 9 Necrol. Casin.
 (873) Hucusque Desiderium secutus est.
 (074) M, April sec, Ann, Benevent, cod Vat.,

- ut alterutrum erravisse oporteat.
 (875) Regest. num. 21. Anc.
 (876) Quod etiam S. Crucis dicitur. Leo IX palatii Susurriani. Victor II.
 (877) Gatt. Hist., p. 252.
 (878) Cf. Desid. Dial. I. 10,

discurrendum ut prædantium moris est se instantius præpararent, subito circumspicientes⁸⁶⁷⁴, in eo loco quo equos ascenderant se reperiunt. Obstupefacti nimiumque attoniti, ac sese invicem aspectantes, intelligunt tandem patris Benedicti meritis se noctis errore cecatos; dum tanto temporis spatio rectose itinere gradi putantes, prædictam curtem girando ac regirando, mane se inibi unda⁸⁶⁷⁵ surrexerant reperissent. Ita demum confusione simul et admiratione repleti, Capuam sunt reversi, ipsimet⁸⁶⁷⁶ palam omnibus referentes queque sibi contigerant.

[Cap. 83.] (PETRI DAM. ep. 1, 9.) Eo etiam tempore quidam servus Dei Neapolitanæ regionis, in prærupta rupe juxta viam publicam solitarius habitabat. Qui nimirum dum nocturno tempore psalleret, et fenestram cellulæ horarum explorator aperiret, ecce videt multos nigros homines tamquam Ethiopes iter capere, et longo tractu onustos feno saumarios comminare. Cumque eos curiosus inquireret, qui essent, cujusve rei gratia hæc jumentorum pabula pararent, demones dixerunt, naquaquam esse pecoribus alendis, sed fomenta potius ignium hominibus comburendis. Præstolamur enim in proximo principem Capuæ Pandulfum, qui jam decumbit. His auditis vir Dei nuntium protinus ad mœnia Capuana direxit, qui veniens Pandulfum jam mortuum repperit (an. 984). Quo mortuo, mons Vesevus in flammam erupit, tantaque sulfuræ resinæ congeries ex ipso Vesuvio protinus fluxit, ut torrentem faceret, atque decurrente impetu in mare descenderet *add.* 2.

81. [Cap. 84.] Sequenti⁸⁶⁷⁷ anno 1050 prædictus apostolicus⁸⁶⁷⁸ iterum ad hoc⁸⁶⁷⁹ monasterium venit in vigiliis sancti Petri, et die sequenti et altero apostolorum Petri et Pauli missas sollempniter celebravit: cumque die illo sabbatum esset (*Jun.* 30), ad fratrum mandatum ingressus, duodecim monachis pedes lavit, et⁸⁶⁸⁰ ipse etiam ab eis lotus, in refectorium quoque cum illis ad bibendum de⁸⁶⁸¹ monasterii, more perrexit⁸⁶⁸². Beneventum deinde profectus ab excommunicatione illam⁸⁶⁸³ prædecessoris sui Clementis tandem absolvit. Anno iterum⁸⁶⁸⁴ altero (1051) Capuam veniens⁸⁶⁸⁵, rursus Beneventum (879), et inde Salernum perrexit; dehinc expellendorum Normannorum gratia milites⁸⁶⁸⁶ undecumque ardens contrahere, ultra montes ad impe-

ratores profectus⁸⁶⁸⁷ est (an. 1053). Gebeardus⁸⁶⁸⁸ tunc episcopus Aistettensis gente Noricus, vir prudentissimus et rerum sæcularium peritissimus, regis consiliarius erat. Sed cum imperatoris imperio magnus valde Apostolico traditus fuisset exercitus (an. 1053), jamque itineris partem non modicam confecissent, idem episcopus ad imperatorem accedens, vehementerque super hoc illum redarguens, ut totus exercitus ejus⁸⁶⁸⁹ reverteretur dolosus effecit; de propinquis tantum et⁸⁶⁹⁰ amicis apostolici quingentis circiter illum in partes has comitantibus.

* Tunc temporis facta est commutatio inter eundem apostolicum et imperatorem de Benevento et episcopio Bambergense, sicut jam supra retulimus (c. 46). *add.* 2.

82. [Cap. 85.] Hoc anno (1052) (880) Guaimarius princeps conjuratione Amalphitanorum quos nimis indigne tractabat⁸⁶⁹¹ nec non est cognatorum⁸⁶⁹² (884) ac Salernitanorum quorundam, juxta oram⁸⁶⁹³ maris Salernitani⁸⁶⁹⁴ occisus est, triginta⁸⁶⁹⁵ et sex plagis perfossas (882), et valde turpiter ac eum magno ludibrio⁸⁶⁹⁶ per litus maris aliquandiu tractus, et civitas simul cum arce ab eis pervasa (883). Sed post quintum diem (884) Normannis auxiliantibus, a Guidone fratre ipsius principis eadem⁸⁶⁹⁷ recepta civitas, et Gisulfo filio ejus reddita est, trucidatis (885) auctoribus tanti facinoris, quatuor scilicet cognatis ejusdem Guaimarii, et triginta sex aliis.

83. [Cap. 86.] Hoc⁸⁶⁹⁸ etiam tempore Landenulfus et Adenulfus germani fratres nobiles Capuanæ civitatis unacum Petro nepote suo simul ad hoc monasterium gratia conversionis venerunt, cunctasque facultates et hereditates seu possessiones suas quas in toto principatu Capuano habebant beato Benedicto ex integro obtulerunt (886). Ecclesiam videlicet⁸⁶⁹⁹ sancti Nycolai intra Capuam eum omnibus pertinentiis ejus; nec non et integras portiones suas quas habebant in ecclesia Sancti Salvatoris et Sancti Rufi similiter intra Capuam: Viridiarum (887) etiam quod est ad pontem Casulini. Curtem quæ dicitur Calabrinæ, cum ecclesia Sancti Nicandri quæ ibidem constructa est. Terras

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁶⁷⁴ respicientes 1. *ed.* ⁸⁶⁷⁵ i. reperissent. sicque c. pariter et 1. *ed.* ⁸⁶⁷⁶ ipsimet — contigerant *add.* 1b. ⁸⁶⁷⁷ hæc primo scripta erant statim post c. 79. ⁸⁶⁷⁸ pontifex 1. *ed.* ⁸⁶⁷⁹ deest *ed.* ⁸⁶⁸⁰ et — perrexit *add.* 1b. ⁸⁶⁸¹ nimis devotus p. 1. 2. ⁸⁶⁸² ibat 3. ⁸⁶⁸³ hic in cod. 1. *incipit quat. ultimus, qui ipsius Leonis manu scriptus esse videtur.* ⁸⁶⁸⁴ item 1. ⁸⁶⁸⁵ venit, ac (*corr.* veniens, rursus) B. perrexit; et (*corr.* dehinc exp. 1. ⁸⁶⁸⁶ m. u. a. c. *desunt* 1, 2. ⁸⁶⁸⁷ abiit, milites ab inde conducturus 1. *ed.* ⁸⁶⁸⁸ Gebeardus — comitantibus *add.* 1b. ⁸⁶⁸⁹ deest 4. ⁸⁶⁹⁰ deest *ed.* ⁸⁶⁹¹ tractabant 4. ⁸⁶⁹² c. ac *deest* 1. ⁸⁶⁹³ ora 1, *ed.* ⁸⁶⁹⁴ *deest* 1, 3. ⁸⁶⁹⁵ 36 p. p. *desunt* 1. ⁸⁶⁹⁶ l. corpus illius p. l. m. a. tractum. Sed N. adjuvantibus, a. G. 1. ⁸⁶⁹⁷ p. recepta civitas, et Gisulfo filio ejus reddita est. Per hos d. (c. 80.) 1. ⁸⁶⁹⁸ hoc caput in marg. *add.* 1b. ⁸⁶⁹⁹ *deest* 4.

NOTÆ.

(879) Jul. 5, unde Aug. 8 Salernum profectus est, *test.* Ann. Benev.

(880) Jun. II. sec. Ann. Benev.

(881) Ex Amato III, 25.

(882) Ex eodem.

(883) III, 26.

(884) 5. *Id. jwn.* Amat. III, 28, quod vereor ne noster minus recte interpretatus sit.

(885) Am. III, 31.

(886) Regest. num. 336. Ang.

(887) In chartula est *Verzario*. Ang.

et molas in fluvio Saone. Curtem in Sala ²⁷⁰⁰, Adipsi-Porcari. Curtem quæ dicitur Rapedella cum silvis et paludibus sibi pertinentibus. Terras et silvas et prata ad ipsam ²⁷⁰¹ Auciam. Curtem Calinulo circa prædictum Saonem. Curtem in loco qui dicitur Cervianum; et portionem de ecclesia Sancti Jacobi, et de curte in loco Bucinu, cum ecclesia Sanctæ Anastasiæ. Terras et silvas et paludes ²⁷⁰² in loco qui dicitur Rustinita. Curtem in Cilicia cum sorte de ecclesia sancti Johannis. Curtes et terras in finibus Liburiæ, loco Porano ²⁷⁰³ prope lacum Patriæ. Fundum in vico Cupuli. Item fundos in casa Pessenna. Fundos in loco Felice. Terras in Gualdo de Mataloni, et in Marcenisi, et in Mardrelle. Curtem juxta Grecinianum, in loco qui dicitur Senosa ²⁷⁰⁴. Curtem in Laneo ²⁷⁰⁵ (888) ad pontem ruptum. Terras in massa Valentiana; et universas casas ²⁷⁰⁶ sibi intra Capuam pertinentes.

84. [Cap. 87.] Reversus itaque ab ultra monte Romanus pontifex, ascendensque ²⁷⁰⁷ iterum ad hoc monasterium (an. 1053), valde suppliciter se fratribus ²⁷⁰⁸ commendavit. Cumque (889) apud Sanctum Germanum honorifice hospitatus fuisset, rogatus a fratribus ut monasterium sancti Stephani quod supra Terracinam est illis restitueret, interrogavit utrum ad eos aliquando pertinisset. Respondentibus, etiam, ostendi sibi ex postulat. Mox itaque dialogo sancti Gregorii in medium exhibitio, et ex vita beati Benedicti qualiter in visione illud idem pater construxerat demonstrato — aut ²⁷⁰⁹ enim ignorabant, aut minime ad manum habebant privilegium quod Agapitus papa exinde Balduino abbati fecerat (890) — Vere, ait sanctus pontifex, *justissimum est quod requiritis*; moxque privilegium inde fieri Friderico cancellario jussit (Mai. 20), et ipsum monasterium cum omnibus suis nobis assignari constituit. Fecit ²⁷¹⁰ etiam eodem tempore (an. 1053, Mai. 29) huic monasterio et aliud præceptum (891) de libertate navis hujus monasterii in portu Romano, ut omni tempore cum nauclero et universis nauticis suis maneat libera ad omnimoda condicione et debito pensionis. post hæc adjunctis sibi fere

A cunctis partium istarum militibus ²⁷¹¹, Apuliam cum Normannis dimicaturus perrexit, anno ²⁷¹² Domini millesimo quinquagesimo tertio (892); et ex parte quidem apostolici Rodulfus in Beneventanum principem jam electus, et Guarnerius Suevus signa sustollunt: Normanni (893) vero tres de suis statuunt turmas, quarum unam comes Humfridus, aliam comes Richardus, tertiam Robbertus agebat Viscardus. Inito autem certamine (Jun. 18) in planitie maxima ²⁷¹³ quæ juxta Civitatem est, paulatim se subtrahentibus fugientibusque nostratibus, et solis qui ultra montes venerant remanentibus, cum diu ab his fortiterque pugnatum fuisset, omnibus tandem in ipso certamine trucidatis, Normanni ²⁷¹⁴ Dei judicio extitere victores ²⁷¹⁵. Dehinc Humfridus ad papam venit, et in sua illum fide suscipiens, cum omnibus suis Beneventum perduxit; promittens ut quancumque Romam ire disponeret, ipse illum Capuam usque perduceret. Intravit autem idem papa Beneventum in vigilia sancti Johannis Baptistæ (1054), et stetit ibi usque ad festivitatem sancti Gregorii papæ; ibique infirmatus, vocato prædicto comite, Capuam ab illo deductus est; ubi per dies 12 remoratus, accersito ²⁷¹⁶ tandem nostro abbate sui itineris comite, Romam rediit; ac post non multos dies ²⁷¹⁷ sancto fine quievit (Apr. 19). Ad cujus tumultum plurima tunc temporis signa Christus effecit (894). Hic ²⁷¹⁸ pontifex inter innumera bonitatum suarum insignia, quandiu Romæ moratus est, omni tempore tribus per hebdomadam diebus a Lateranis usque ad Sanctum Petrum privato habitu, nudis pedibus, cum duobus aut tribus clericis noctu psallendo et orando pergebat.

85. [Cap. 88.] Eodem anno (895) gratia concordandi ecclesias Romanam et Constantinopolitanam, prudentissimos valde viros ad imperatorem Constantinum cognomento Monomachum apocrisarios transmiserat ²⁷¹⁹; Fridericum ²⁷²⁰ scilicet cancellarium suum, et Humbertum episcopum Silvæ candidæ, et Petrum archiepiscopum Amalfitanum. Qui ²⁷²¹ ad hoc monasterium primitus venientes, seque fratribus devotissime commendantes, ita demum viam

VARIE LECTIONES.

²⁷⁰⁰ salam ed. ²⁷⁰¹ ipsa ocia 1b. ²⁷⁰² padules 1b. ²⁷⁰³ Paurano 1b. ²⁷⁰⁴ Fenosa 2. ²⁷⁰⁵ Laneto 3. ²⁷⁰⁶ deest 3- ²⁷⁰⁷ ita 1b. p. plus quingentos secum Lotharingos, bellicosos valde viros adduxit, veniensque i. 1. ²⁷⁰⁸ deest 4. ²⁷⁰⁹ aut fecerat desunt 1. ²⁷¹⁰ Fecit — pensionis add. 1b. ²⁷¹¹ nostratibus 1. corr. 1b. ²⁷¹² a. D. 1053. add. 1b. et ex — Viscardus desunt 1. ²⁷¹³ deest 1. ²⁷¹⁴ Humfrido duce, illorum tunc comite, add. 1. ²⁷¹⁵ victores. Papa cum paucis ad Civitatem confugit. Dehinc Humfridus penitentia ductus ad p. 1. ²⁷¹⁶ a. t. n. a. s. i. c. add. 1b. ²⁷¹⁷ deest 4. ²⁷¹⁸ Hic — pergebat desunt 1. ²⁷¹⁹ ita corr. 1b. transmissit 1. ²⁷²⁰ Fred. 4, semper. ²⁷²¹ Qui — sunt add. 1b.

NOTE.

(888) Lanus fluvius, Latinis Clanius, vulgo *Lagno*. Ang.

(889) Ex privil. papæ quod edidit Gatt. Hist., pag. 117; dato ante iter in Germaniam susceptum (890) Cf. lib. 1, cap. 59.

(891) Ib., p. 144.

(892) Ita Anon. Casin et Ann. Benev.

(893) Ex Amato III, 37, ubi alterius partis duces

vocantur *Raynolfe et Raynier*.

(894) Ita Desider. Dial. III, 3.

(895) M. Jan., ind. vii, data est Leonis epistola ad Michaellem patriarcham. Exstat relatio legatorum, quam Leo vidisse potuit; nonnulla tamen aliunde ascivit. Cf. Petrum Diacon. *De viris ill.* cap. 17.

suam profecti sunt. Quos imperator nimis honorabiliter suscepit ⁷⁷²², et in palatio per aliquot dies retinuit. Intra quod spatium nonnullas Grecorum hereses corrigere decertantes ⁷⁷²³, tandem patriarcham Michaelem ⁷⁷²⁴, et Leonem Acridanum episcopum (896) cum universis eorum sequacibus auctoritate apostolica anathematizaverunt. Sed cum jam intra ⁷⁷²⁵ hos dies defuncto papa (Jul. 16) redire disponent ⁷⁷²⁶ imperialibus illos donis Monomachus ⁷⁷²⁷ honorifice munerans, beato quoque Petro per eosdem dona non parva transmisit; insuper etiam ut omni anno binas auri libras de palatio ejus hoc monasterium reciperet, illorum rogatu concessit. Quos prospere revertentes, Trasmundus ⁷⁷²⁸ Teatinus comes per terram suam transeuntes ⁷⁷²⁹ cepit, et universa quæ ferebant cum magna injuria auferens, tandem dimisit. Atque ⁷⁷³⁰ ita Fridericus Romam reversus est.

86. [Cap. 89.] Defuncto preterea sanctæ memoriæ papa Leone, Hildebrandus tunc Romane ecclesiæ subdiaconus, ad imperatorem a Romanis transmissus est; ut, quoniam in Romana ecclesia persona ad tantum officium idonea reperiri non poterat, de partibus illis quem ipse tamen vicecleri populique Romani in Romanum ⁷⁷³¹ pontificem elegisset adduceret. Quod cum imperator assensus fuisset, et Gebeardum Aistettensem episcopum cujus supra meminimus (c. 84) Hildebrandus ex industria et consilio Romanorum expetivisset, tristis super hoc valde imperator effectus est; nimis enim illum carum habebat. Et cum eundem sibi omnimodis necessarium imperator assereret, et alium atque alium huic officio magis idoneum judicaret, Hildebrando tamen ut alterum reciperet, persuaderi nullatenus potuit. Erat enim idem episcopus super id quod prudentia multa callebat, post ⁷⁷³² imperatorem potentior ac ditior cunctis in regno. Hunc ergo Hildebrandus invito licet imperatore, invito etiam eodem ipso episcopo, propter quod utique postmodum dictus est monachos non amasse, Romam secum

A adduxit, eique Victoris nomen imponens, Romanum papam cunctorum assensu constituit (an. 1035); cum jam ferme a transitu pape Leonis annus elaboretur. Qui ⁷⁷³³ quoniam eidem prædecessori suo, ut supra diximus, impedimento maximo fuerat, quotiens a circumpositis molestiam aliquam patiebatur dicere solitus erat: *Merito hæc patior, quia peccavi in dominum meum* ⁷⁷³⁴. Comperiens itaque imperator Fridericum a Constantinopoli reversum magnam ⁷⁷³⁵ valde pecuniam detulisse, cepit eum vehementer suspectum habere. Nam eo tempore fratri ejus duci Gotfrido inimicissimus erat. Quapropter scripserat apostolico ut illum caperet, sibi que ⁷⁷³⁶ festinanter studeret transmittere. Quo per necessarios cognito ⁷⁷³⁷ Fridericus, abbatem nostrum qui per eos dies ⁷⁷³⁸ a Lucca ubi ad eundem imperatorem profectus fuerat, revertebatur, latenter apud Romam alloquitur, et ut se Casinum ⁷⁷³⁹ perducere, ibique se monachum facere studeat, instantissime deprecatur. Quod ⁷⁷⁴⁰ cum abbas gratantissime annuisset, præmissus cum omnibus suis ad monasterium est. Abbas vero post dies aliquot cum nuntiis imperatoris ⁷⁷⁴¹ qui ad principes mittebantur advenit. Mox igitur Fridericus in eorundem nuntiorum præsentia, pretiosa valde quibus tunc ⁷⁷⁴² utebatur indumenta projiciens, religionis habitum induit; et ut hoc de se per ⁷⁷⁴³ eosdem missos imperatori nuntiaretur efficiens, fratribus se ⁷⁷⁴⁴ de cetero sociavit ⁷⁷⁴⁵. Nec multo post, ut ad insulam transmitteretur ⁷⁷⁴⁶ Tremitensem rogavit abbatem; quod et fecit. Dehinc cum pro quibusdam reprehensibilibus ⁷⁷⁴⁷ que inibi reppererat, abbati ejusdem loci cepisset ingratus existere: nequaquam ibi remorandum ratus, egrediens inde, ad monasterium sancti Johannis quod Veneris cognominatur (897) perrexit; ibique diebus aliquot commoratus est.

Per ⁷⁷⁴⁸ idem tempus præfatus ⁷⁷⁴⁹ abbas proclamavit in placito Cadeloi cancellarii Heinrici imperatoris (898), ubi erat cum multis episcopis et comitibus illarum partium, super quodam Dodo

VARIE LECTIONES.

⁷⁷²² ita 1b. suscipiens et imper donans, beato quoque Petro necnon et papæ dona non parva per eosdem remisit. Cum jam ibidem per dies aliquot remorantes, et non nullas 1. ⁷⁷²³ sed non (corr. minime) prævalentes add. 1. del. 1b. ⁷⁷²⁴ Michaelem 4. ⁷⁷²⁵ i. h. d. add. 1b. ⁷⁷²⁶ ita 1b. redire et post vocem jam erasam Teatinus c. etc. 1. ⁷⁷²⁷ Constantinus M. ed. ⁷⁷²⁸ ita hic omnes; infra ed. et 4. Transm. ⁷⁷²⁹ illos add. 1. del. 1b. Atque — est, et majorem capitis seq. partem suppletit 1b. erasis quæ in 4 versibus scripta fuerant. ⁷⁷³¹ p. R. ed. ⁷⁷³² secus 1b. ⁷⁷³³ Et 1b. ⁷⁷³⁴ et item « Dignum est, inquit, ut quod fecit Saulus patiat Paulus; quod egit lupus sustineat agnus » add. 1b. 2. ⁷⁷³⁵ ingentem 1b. ⁷⁷³⁶ festinanterque sibi 1b. ⁷⁷³⁷ gnito, etc. abscesa 1b. ⁷⁷³⁸ per illos dies reversus fuerat, latenter a. R. etc. 1b. ⁷⁷³⁹ hinc 1 pergit: C. velle venire ibique monachum fieri confitetur. Præmissus ergo c. etc. corr. 1b. ⁷⁷⁴⁰ deprecatur. Præmissus igitur cum 1b. ⁷⁷⁴¹ regis 1. corr. 1b. ⁷⁷⁴² clericus 1. corr. 1b. ⁷⁷⁴³ se regi n. 1. corr. 1b. ⁷⁷⁴⁴ f. de c. nunciavit 4. ⁷⁷⁴⁵ sociavit. Hisdem ipsis diebus Victor genere Teutonicus Romanus pontifex ordinatus est et hoc anno princeps Pandulfus junior præceptum concessionis fecit abbati de castello quod Saracinicum vocatur 1. *Quibus expunctis pergit* 1b.: Qui tamen nequaquam adhuc de imperatoris ira securus, ad tutiorem se locum conferre meditabatur. Nec — commoratus est. ⁷⁷⁴⁶ T. t. 1b. ed. ⁷⁷⁴⁷ reprehensibilibus 2. ⁷⁷⁴⁸ Per — omnia desunt 1. ⁷⁷⁴⁹ procl. p. a. ed.

NOTÆ.

(896) Acrida vel Achris urbs est Macedoniæ, metropolitana olim Serviæ et Bulgaricæ. ANG.

(897) Situm est in agro Lancianensi. ANG.

(898) Ep. Numburgensis at videtur, qui cancellarius Romani palatii appellatur in dipl. imp. quod 1045. Nov. 20 in Ingelheim accepit. Cæterum Cado-

laus episc. Numburg. jam an. 1045 mortuus est; hic Parmensis intelligendus, qui eo tempore complura placita habuit, sed nunquam cancellarius fuit. Cf. Schmitt *Zeitschrift für Geschichte*, Jahrg. 1847.

retinebat de causa monasterii hujus 700 modia de terra in comitatu Teatino, loco Ad casa Hildebrandi; et recollegit omnia. Eodem ⁷⁷⁵⁰ tempore supradictus Trasmundus et Bernardus comites firmaverunt per sacramentum eundem abbatem de omnibus rebus sancti Benedicti in comitatu Teatino et Pennensi, quod neque ipsi illas invaderent, et contra omnes homines eas monasterio ⁷⁷⁵¹ nostro defenderent, apud monasterium sanctæ Scolastice in Penne.

87. [Cap. 90.] Hoc ⁷⁷⁵² etiam anno (1054, Dec.) princeps Pandulfus junior fecit præceptum concessionis (899) in hoc monasterio de castello quod Saraceniscum ⁷⁷⁵³ vocatur, in confinio ⁷⁷⁵⁴ Cominensi, cum omnibus adjacentiis et ⁷⁷⁵⁵ pertinentiis ejus, quamvis ⁷⁷⁵⁶ idem castellum intra antiquos nostri monasterii terminos videatur esse constructum. Quem videlicet locum non multo ante Marsorum comites Oderisius et Rainuldus qui tunc Comino præerant per cartulam oblationis cum finibus ac terminis ejus beato Benedicto firmaverant ⁷⁷⁵⁷. Unde cum quidam Aquinenses contra abbatem super hoc murmurarent, pro eo videlicet quod ipsi prius eundem locum centum byzanteis comparaverant a quodam Berardo Marsicano, in hanc tandem convenientiam cum eo venerunt ⁷⁷⁵⁸, ut sponte sua in quorundam judicium præsentia omnem querelam et calumniam domno abbati de hoc refutarent, et quieti de cætero essent; proposita pœnalibrarum argenti centum, si aliquando amplius de hoc contendere vellent, nisi quantum ipse illis per libellum concederet. Saraceniscum autem ea de causa ipsum castellum nuncupari fama est, quod cum idem Saraceni a facie nostrorum tempore illo quo de Gari-
liano eliminati sunt, fuga dilapsi fuissent, cæteris interemptis, aliquanti ex eis ad ipsum tandem locum pervenerant ⁷⁷⁵⁹, ibique aliquandiu latitantes, prædas nonnullas a vicinis habitatoribus clandestino ac si latrunculi abigebant. Quod cum a quodam captivo illorum transfuga Soranis innotuisset, eodem transfuga duce ad eorum latebras mane

A summo perveniunt, illosque licet somnolentos adhuc conantes resistere, universos gladiis trucidarunt.

88. [Cap. 91.] Per ⁷⁷⁶⁰ idem tempus, præfatus comes Trasmundus graviter infirmatus, et monachus effici cupiens, Richerium ad se venire rogavit. Cui ⁷⁷⁶¹ sese suppliciter tradens, multamque illi pecuniam offerens, tria sui juris castella sancto Benedicto in territorio ⁷⁷⁶² Teatino concessit (an. 1055, Oct. (900), quorum vocabula sunt: Mons Alberici, Frisca, et Muccla (901), cum portu et piscatione sua, et cum ecclesiis Sanctæ ⁷⁷⁶³ Mariæ, et Sanctæ Lucie, et Sancti Blasii et omnibus omnino rebus ac pertinentiis eorundem castellorum et ⁷⁷⁶⁴ ecclesiarum; quod sunt quinque milia quingenti modii ⁷⁷⁶⁵ de terra; ecclesiam quoque Sanctæ Justæ, cum omni pertinentia sua, quod sunt modii ⁷⁷⁶⁶ quingenti; simul etiam concessit huic monasterio in territorio Pinnense in ⁷⁷⁶⁶ castello quod vocatur Lastenianum unam ecclesiam Sancti Nycolai, cum omnibus similiter pertinentiis ejus, idest modii ⁷⁷⁶⁸ terræ tria milia (902). Sed cum prædictus papa transisset Anconam, abbas ad illum ejusdem Trasmundi causa profectus est. Cumque ad monasterium sancti Liberatoris (903) illum venisse Fridericus agnovisset, perrexit ad eum, et penitentia maxima ductus rogavit, ut Casinum illi reverti liceret. Quo mox impetrato Fridericus, huc extemplo regressus est: abbas vero iter quod inceperat peragere festinabat. Qui cum jam dudum febribus non modicis estuaret, ac metu mortis reditum in dies acceleraret, Aternum veniens tertio, ⁷⁷⁶⁷ Idus Decembris, nimia vi febris exstinctus est. Fratres vero qui cum illo erant, nichil morati, tollentes illum eadem hora, cum media nox esset, iter arripiunt; et ad monasterium sancti Liberatoris summo mane pervenientes, ejusque ⁷⁷⁶⁸ honorabiliter exequias facientes, in sepulchro quo abbas Theobaldus prædecessor suus humatus fuerat eum recondunt, anno ⁷⁷⁶⁹ Domini 1055.

89. [Cap. 91.] Hic abbas inter cetera, ecclesiam

VARIE LECTIONES.

⁷⁷⁵⁰ Eodem — Penne *add.* 1b. ⁷⁷⁵¹ e. sancto Benedicto d. 1b. *ed.* ⁷⁷⁵² hoc caput *add.* 1b. *cf. supra not. n.* ⁷⁷⁵³ Saracin. 1b. Sarracen. 4. ⁷⁷⁵⁴ pertinentia 1b. ⁷⁷⁵⁵ sive 1b. *ed.* ⁷⁷⁵⁶ quamvis — constructum *desunt* 1b. ⁷⁷⁵⁷ contulerant 1b. ⁷⁷⁵⁸ sequentia *abscisa sunt* 1b. ⁷⁷⁵⁹ pervenerint *ed.* ⁷⁷⁶⁰ Post non multos dies præfatus Tr. 1. Apostolicus interea mox ut papatum adeptus est ultra montes evestigio rediit; ibi jam imperatorum languentem reperiens, usque ad obitum ejus cum ipso permansit; filioque parvulo quem in manu ejus pater reliquerat regni totius optimates jurare faciens, eumque in regno confirmans, reversus in Truciam est. Per hos dies supradictus Tr. 1b. *quæ pariter postea delevit. In hoc capite multa diversis temporibus et addita sunt et mutata, quæ singula annotare superfluum duxi.* ⁷⁷⁶¹ Qui 2. ⁷⁷⁶² torio Teatino *abscisa* 1b. ⁷⁷⁶³ sanctæ — Blasii *desunt* 1. ⁷⁷⁶⁴ et e, *desunt* 1. ⁷⁷⁶⁵ modia 1. ⁷⁷⁶⁶ P. in castello (*corr.* P. castellum) q. v. L. cum 1. ⁷⁷⁶⁷ IV 4. t. 1. D. *desunt* 3. III *Necrol. Casin.* ⁷⁷⁶⁸ eique *ed.* ⁷⁷⁶⁹ a. D. 1055. *add.* 1b.

NOTÆ.

(899) Gatt. Acc. p. 151 Situm est in valle altis montibus obsita; modo S. Blasii etiam castellum appellatur; ib., p. 752.

(900) *Actum in Teate.* Gatt. Acc. p. 154. Filium se didicit Attonis (*cf. Hist.*, p. 84.) comitis et Gislæ Eccl. S. Justæ ibi non commemoratur.

(901) *Muccla S. Quiricium portu 10 navium* Victor II ap. Gatt. Hist., p. 146.

(902) *Actum in Pinne*; ib., p. 155.

(903) Cui idem Trasmundus tunc donationem fecit, m. Dec. *Actum in Teate.* Gatt. Hist., p. 84.

Sancti Benedicti plumbeis tabulis cooperuit, palatium ab orientali parte monasterii 68 cubitorum incepit, et usque ad solarium perduxit. Ante ecclesiam vero in circuitu atrii, deambulatorios arcus cum columnellis lapideis ⁷⁷⁶ fecit. Et licet ipse propter innumeras circummanentium oppressiones sicut ex parte ostendimus laborare in monasterio non potuerit, initium tamen et materia omnis laborum presentium ipse fuit, quando suo studio et industria, meritis tamen beati Benedicti adjuvante Deo terram istam de manibus Normannorum eripuit. Fratribus igitur qui cum illo fuerant mox eo sepulto ad monasterium reversis, habito ad invicem universi consilio elegerunt de congregatione domnum Petrum religiosum valde et honestissimi habitus virum; eumque licet invitum et renitentem, ac senectutem niveam tanto officio minus idoneam objectantem, libentiusque ⁷⁷¹ se decaniam resumere quam abbatiam suscipere asserentem, abbatem sibi constituunt; paucissimis ⁷⁷³ admodum in hoc dissidentibus, et domnum Johannem cognomine Marsicanum (904) qui tunc Capuæ præpositus ⁷⁷² erat, digniorem huic monasterio ⁷⁷⁴ judicantibus; quamvis ipse præcavens ac timens hoc onus sibi imponi obstinate super ⁷⁷⁵ altare juraverit, nunquam se ipsam abbatiam suscipere aliquatenus consensurum.

Petrus quintus ⁷⁷⁶ et tricesimus hujus monasterii abbas, sedit anno uno et ⁷⁷⁷ mensibus 5.

90. [Cap. 93.] Hic a pueritia monachus, et ⁷⁷⁸ ecclesiasticis usibus non mediocriter eruditus, adeo religiosis et honestis moribus crevit, et tam angelici vultus et reverendi habitus existit, ut imperator Heinricus eo tempore quo ad hoc monasterium venit, transeunti illi ante se, satis humiliter assurrexerit; testatusque sit nunquam se in toto regno monachum honestiorem eo ⁷⁷⁹ vidisse. Comperta ⁷⁸⁰ igitur ex abbas noster Basilius apud Salernum Petri ordinatione, mox Capuam venit, et magnam valde principi pecuniam offerens, ut hanc sibi abbatiam redderet orare obnixius cepit. Sed princeps quoniam in Petri electione consenserat, hoc se nequaquam posse facere asseverans, apud monasterium nostrum Capue illum manere constituit. Ita prudens, immo ⁷⁸¹ fatuus vir et Salernitanam abbatiam amisit, et hanc acquirere nequaquam

A promeruit. Post aliquot vero dies a fratribus nostris princeps conventus cur abbatem in nostra celsa constituisset, invitum se hoc fecisse et quodammodo coactum respondit. Si ipsi ⁷⁸² tamen eum in suo monasterio recipere vellent ⁷⁸³, sibi gratissimum fore. Ita demum prædictus Basilius ad hoc monasterium veniens, et virgam abbatiae quam eatenus retinuerat humiliter reddens, post paucos dies ad Vallem luci transmissus præpositus est.

Per hos dies (an. 1056, Sept. 21.) Heinricus ⁷⁸⁴ et Rolandus germani fratres Lucensis civitatis viri nobiles (905), obtulerunt in hoc monasterio ecclesiam sancti Georgii, quæ intra eandem civitatem in eorum patrimonio sita est, prope posterulam quæ dicitur Guirigala, ad monasterium inibi constituendum, cum ⁷⁸⁵ horto, et puteo, et casis, et cum universis tam intus quam extra non minimis ipsius ecclesie rebus ac pertinentiis (906). Ad quod videlicet monasterium construendum sive ordinandum, transmissus est domnus Johannes, genere atque cognomine Apulus, qui in nostro hoc monasterio decanatus officio tempore non modico functus est (cf. Desm. *Dial.* 1, 3). Vir supra cætera bonitatum suarum insignia, compunctionis et lacrimarum gratia munere divino ditatus; qui cujus apud Deum meriti fuerit, non debet videri superfluum si vel breviter ex his quæ pro certo nobis comperta sunt ostendamus. Denique cum fama sanctitatis ejus longe lateque crebresceret, mulier quædam diro possessa demonio ad illum perducta est, rogatusque idem vir Dei a perductoribus magnis precibus, ut pro ea Dominum exoraret. Qui ut erat benivolus nimisque compatiens, mox congregatis fratribus, oratorium festingressus; et cum aliquantisper fuisset oratum, lacrimis ejus et singultibus miseratio divina placata, mulierem fugato demone sanam redire concessit ad propria. Præterea cujusdam illustris viri Lucensis uxor, valida per aliquot dies infirmitate detenta, ad id tandem nimia vi languoris devenerat ut per triduum jam sine voce ac ⁷⁸⁶ sensu recubans, nichil minus quam mortua putaretur. Quoniam igitur humana omnis fiducia omnino defecerat, ad divina subsidia propinqui mulieris se conferunt, atque ad præfatum virum Dei, ut ea Domino supplicare dignaretur, supplices mittunt. Benignus itaque vir nequaquam moratus, mox vestibus sacris indutus salutarem ho-

VARIAE LECTIONES.

⁷⁷⁶ marmoreis 1. ⁷⁷¹ libentiusque — asserentem *add.* 1b. ⁷⁷³ paucissimis 1. paucis 1b. ⁷⁷⁵ e. p. 1. *ed.* ⁷⁷⁴ monasterio *ed.*, ⁷⁷⁵ per corpus beati B. i. 1. *corr.* 1b. ⁷⁷⁶ q. et t. h. m. *add.* 1b. ⁷⁷⁷ *add.* 4. ⁷⁷⁸ et — eruditus *add.* 1b. ⁷⁷⁹ *deest* 1. ⁷⁸⁰ *ita* 1b. vidisse. Qui quidem imperator sequenti anno defunctus. Heinricum filium adhuc puerulum regni successorem reliquit. Post cujus mortem Victor papa prædictum Fridericum de monasterio ad se accersiens, et universa quæ illi Trasmundus fecerat diligenter addiscens, eundem *etc.* (c. 91.) 1. ⁷⁸¹ i. f. *deest* 1b. ⁷⁸² Si ipse Casinum venire, et eum recipere vellet s. 1b. ⁷⁸³ vellet 2. ⁷⁸⁴ *sequentia abevisa sunt* 1b, *sed quæ de Johanne narrat, nunquam ibi scripta fuisse apparet.* ⁷⁸⁵ c. h. et p. *etc. desunt* 3. ⁷⁸⁶ et *ed.*

NOTÆ.

(904) Eadem patria fuit Joanni illi, qui a. 1058 abbas S. Vincentii factus est, quare ab eo eum non diversum fuisse existimo v. infra c. 97.

(905) Filii Sisemundi et Bertæ. Cf. infra III, 61.
(906) Gatt. Acc., p. 200.

stiam pro illa Domino oblaturus accessit. Cumque ad eum locum canonis pervenisset quo vivorum solent nomina recenseri, eamque multa cum devotione nominatim ac specialiter Domino commendaret illa procul a monasterio in domo propria velut exanimis decubans, sacerdotis vocem se memorantis audivit, statimque illi quasi juxta lectulum stanti, veluti e gravi somno experrecta festinanter respondit. Obstunefacti qui aderant sollicito ceperunt ab ea requirere, quidnam diceret, vel cui tam insolite respondisset. Illa vero: « Numquidnam, inquit, domnum Johannem venerabilem præpositum hic non stare vidistis? numquid non etiam vocem illius me inclamantis audistis? » Ad hujusmodi mulieris verba attoniti simul et gaudentes qui aderant, mox ad monasterium mittunt et qui pro ea Dei famulus ageret diligenter inquiri præcipiunt. Qui venientes, inveniunt præfatum virum Dei sanctis altaribus assistentem, proque illa missarum Domino sollempnia celebrantem; certumque constitit, eadem hora illam ad se reversam, locutamque fuisse, qua Dei famulus eam in loco canonis solito memorasset, et gratias omnipotenti Domino maximas referentes, reversi ad eos qui miserant, rem pro certo sicut contigerat palam omnibus retulerunt. Mulier (907) vero eadem incolumitati mox pristinae restituta, una cum jugali suo mira semper hominem Dei devotione percoluit. Ferebatur etiam idem vir Dei hujusmodi gratia præpollere, ut si ex aqua qua post missarum sollempnia manus ablueret, aliquis in potum febricitans fideliter sumeret, nullum deinceps in eo febris jus exercere potestatis valeret. Anselmus tunc eidem civitati episcopus præerat, virtutis auctoritatis atque prudentiæ, ut Romanam postmodum feliciter exeret sedem. Hic cum quodam tempore ardore febris vehementissimo estuaret, repente memoratus est hoc quod jam dudum de prædicto viro Dei fama multorum vulgante perceperat. Misitque continuo qui ex aqua eadem clanculo sibi deferret. Quam mox ut in potum accepit, nulla interposita mora, omnis ab eo valitudo illa febris aufugit, itque præfatus antistes ad gloriam Dei et commendationem tanti viri sæpereferre solitus erat. Multa etiam alia de virtutibus

prædicti Dei famuli referuntur, sed non sunt neque temporis neque codicis hujus.

91. [Cap. 94.] Audiens ¹⁷⁸⁷ præterea apostolicus et insperatum obitum Richerii et Petri præpropetram ¹⁷⁸⁸ electionem (an. 1056), valde graviter tulit, moxque litteras huic blanditiis primum, demum vero redargutionibus plenas direxit, nequaquam nos absque illius consilio ac voluntate imperatoris electionem ipsam ¹⁷⁸⁹ debuisset facere asserentes. Quamobrem duo fratres ad eum qui omnem illi rei hujus veritatem seu necessitatem exponereut, ex parte abbatis et fratrum directi sunt. Ad imperatorem etiam de eadem re protinus sunt legati transmissi. Interea ¹⁷⁹⁰ apostolicus ultra montes profectus, ibique jam imperatorem languentem reperiens, usque ad ejus obitum (an. 1057, Oct. 5.) cum illo est remoratus, filioque parvulo quinque ¹⁷⁹¹ circiter annorum quem in manu ¹⁷⁹² ejus pater reliquerat regni totius optimates jurare faciens, eumque in regno confirmans, reversus tandem in Tusciam est. Fridericus dehinc comperto imperatoris obitu jam fiducialiter ad papam accessit, et universa quæ illi Trasmundus fecerat pleniter referens, eundem Trasmundum excommunicari fecit. Demum vero idem ¹⁷⁹³ Trasmundus absolutionis suæ causa Romanam pergens, et fere omnia ¹⁷⁹⁴ quæ Friderico abstulerat referens: cum ¹⁷⁹⁵ post magnam satisfactionem se absolvi obtinisset, suggerente eodem Friderico atque Humberto, conventus a papa atque admonitus, castellum nomine Frisa quod uxore ejus sancto Benedicto concesserat, isque post ejus mortem invadendo abstulerat, in manu ¹⁷⁹⁶ ejusdem papæ sponte refutavit, et ¹⁷⁹⁷ in jus monasterii hujus restituit (908). Et quoniam, ut supra jam dictum est, idem apostolicus nimis indigne tulerat quod absque sua scientia prædicti abbatis electio esset effecta (909), super hæc etiam relatum illi a quibusdam invidis fuerat in eandem electionem non omnes monachos consensisse, eumque seditiose et nequaquam canonice ad id officium promotum fuisse; occasionem nactus, mandat eidem abbati ut Romam quantocius cum 12 ad se monachis vadat, et ita de sua ordinatione rationem sibi oportunitissimam red-

VARIE LECTIONES.

¹⁷⁸⁷ Audiens — excommunicari fecit *add.* 1b. ¹⁷⁸⁸ repentinam 1b. *deest* 2. ¹⁷⁸⁹ *deest* 1b. ¹⁷⁹⁰ Post hæc a. 1b. ¹⁷⁹¹ q. c. a. *deest* 1b. ¹⁷⁹² manus 1b. ¹⁷⁹³ *add.* 1b. ¹⁷⁹⁴ et universa q. 1. *corr.* 1b. ¹⁷⁹⁵ cum — obtinisset *add.* 1b. ¹⁷⁹⁶ manus 1. ¹⁷⁹⁷ refutavit. Post hæc cum papæ a quibusdam invidis relatum fuisset in abbatis electionem non omnes fratres consensisse, eumque seditiose et nequaquam canonice promotum fuisse, mandatur ei ut ad proximam synodum veniat (*corr.* ut Romam vadat), deque sua electione his quæ sibi obijciuntur, oportune respondeat, Rogatus itaque dux Adenulfus, unacum illo Romam abiit, idque demum ab apostolico impetravit, ut non in Romana synodo, sed in Casinensi capitulo, missis a latere suo viris prudentibus abbatis causam discuteret; exacta ab illo promissione, ut si verum posset probari unde apud illum insimulabatur, sponte cederet abbati. Celebrata igitur synodo, et abbate regresso, missi sibi ex parte papæ Humbertus et Fridericus ad monasterium. Qui ipso die sancti pentecostes capitulum fratrum ingressi — pronuntiant — eis — referunt 1. relutavit. Et quoniam *etc. ut ed.* 1b.

NOTÆ.

- (907) *Mulier* — *percoluit* desunt ap. Desid.
 (908) V. privil. Victoris II; Gatt. Hist., p. 146.
 (909) Aliam causam produunt Chr. Vult. p. 164,

quia nimis simplicissimus, et Amatus III, 46, non fu trop expert de choses seculeres.

dat. Cumque sicut mandatum fuerat profectus ad illum abbas fuisset, vix jam post biduum in ejus camera cum duobus tantum fratribus introire permissus est. Honorifice tamen receptus, cum interloquendum nonnumquam mentis suae commotionem apostolicus demonstraret, reverti tandem ad monasterium jussus est; ut ibi in praesentia totius conventus sive per se ipsum idem pontifex, sive per nuntios suos causam illius pleniter exquisitam addiscens, demum quod esset canonicum diffiniret. Igitur abbate regresso, non multo post missus est ex parte papae Humbertus episcopus ad monasterium, dato illi praecipuo ut diligentissime causa ipsius ordinationis investigata, si quam forte inibi occasionem reperire valeret, mox abbatem absque ulla procrastinatione deponeret: quod si contra dicere aliquomodo praesumeret, tam ipsum quam et omnes suos fautores apostolica excommunicatione feriret. Ita ad subjugandam sibi violenter abbatiam animus papa intenderat; cum nunquam aliquis ante illum Romanorum pontificum hoc attemptaverit: sed libera ab initio permanente, abbatis quidem electio monachis, papae vero sacratio tantummodo pertinuerit. Ipso itaque die sancti pentecostes (Mai 18) praedictus Humbertus capitulum fratrum ingressus, apostolicam illis benedictionem si obedientiae filii esse vellent pronuntiat. Ea die nichil ab eo quaesitum, sed pascha solemniter celebrato, secunda feria propter quod venisset aperuit; et quid olim apostolico de illis deque illorum abbate relatum fuerit ordine retulit; voluntatem illarum agnoscere et responsum recipere quaerens. Responsum itaque a prioribus est Casinensis abbatis electionem et regulae auctoritate et concessione apostolica nulli omnino mortalium nisi propriis monachis pertinere; liberam auctore Deo hanc domnum, nulli conditioni obnoxiam aliquatenus esse; electionem quam concorditer fecerant ratam omnimodis atque canonicam, et qualiter monastica regula praecipit, et qualiter universorum fere antecessorum suorum apostolicorum auctoritas constituit, se fecisse. Nulli ambitioni locum aliquem in ea ordinatione fuisse. Neminem porro de suis neque honestiorem, neque religiosiorem, neque meliorem

A denique in abbatem eligendum invenire se potuisse. Invito illi et omnimodis renitenti officium istud impositum esse; omnesque unanimiter in ejus praelatione concordare existere. Seditiois vero consuetudinem Dei gratia in hoc monasterio nunquam fuisse. Nullius demum imperio alterum super sese consensuros recipere. Hujusmodi ratione percepta episcopus siluit, nil quod contradiceret aliquatenus pervidens; et eo etiam die ita discessum a capitulo est.

B 92. [Cap. 95.] Interea quattuor tantum quidam de fratribus nimis haec indigne ferentes, et ob hoc solum ut abbatem deponeret apostolicum nuntium venisse putantes, tam abbate quam ceteris ignorantibus, ineptissimo inter se consilio habito, mandat protinus; et omnes fere hujus terrae incolae ad arma excitos die altero quasi in abbatis auxilium advocant. Cum ecce die sequenti (Mai. 20) cum omni pace a capitulo surgentibus, subito diversis armata telis advenit innumera multitudo frementium, et qui essent qui abbatem illorum vellent deponere inquirerent, eosque perdere cupientium. Quod fortasse fecissent, nisi abbas ad illos egressus, vix tandem multis rationibus ostensis, eorum saevitiam repressisset, adjiciens: *Nunc usque nemo michi abbatiam tollere potuit; sed vos hodie vestra stultitia michi illam eripuitis.* Quod pro certo verissimum fuit. Nam praedictus episcopus jam jamque recedere, nulla contradictione super ejus ordinatione inventa parabat. Haec igitur sola tandem occasione reperta omnes pariter fratres in abbatis cameram convocat deque tanta sibi, Romanis videlicet nuntiis ante ipsas Romanorum januas facta injuria, proclamando conqueritur. Huic etiam monachi, juncti, et sibi quoque nichilominus eandem factam injuriam contestantur, nolle se abbatem amplius qui non per illos sed per terrae homines haberetur, asseverantes. Inde simul omnes in capitulum redeuntes, cepit idem Humbertus sub districtissima anathematis indictione perquirere quinam fuisset tantae seditionis auctores. Cumque tam abbas quam caeteri fratres hujus rei se prorsus ignaros constantissime faterentur, et ille super hoc negotio nimis instaret: surgentes tandem illi quattuor fratres, se-

VARIAE LECTIONES

⁷⁹⁸ Honeste 1b. ⁷⁹⁹ II. et Fridericus 1b. *quod postea correxit pluralem numerum in sing. ubique mutavit; scriptor tamen cod. 2. valeret, deponeret, ferirent scripsit.* ⁸⁰⁰ reperiret 3. ⁸⁰¹ attemptare praesumpserit 1b. ⁸⁰² deest 4. ⁸⁰³ praedicti legati apostolici 1. *corr.* 1b. ⁸⁰⁴ pentecosten 3. ⁸⁰⁵ quod ed. ⁸⁰⁶ add. 1b. ⁸⁰⁷ voluntatem — quaerens 1b. *add.* ⁸⁰⁸ Casinensis — fecisse *add.* 1b. ⁸⁰⁹ el. cone apostolica 1b. ⁸¹⁰ Nulli — fuisse *desunt* 1b. *f. abs. sa* ⁸¹¹ invito — esse *add.* 1b. ⁸¹² S. v. c. *add.* 1b. *reliquis abscessis.* existere. Et eo etiam die ita discessum est 1. ⁸¹³ imperium 4. ⁸¹⁴ *add.* 4. ⁸¹⁵ *deest* 4. ⁸¹⁶ f. non bene sibi fidentes, et ob 1. ⁸¹⁷ deponeret apostolicos missos 1. *corr.* 1b. ⁸¹⁸ *ita* 1b. Surgentibus autem cum o. p. a. cap die s. ecce multitudo inn. fr. 1. ⁸¹⁹ *ita* 1b. Quo missi apostolici una cum omnibus (?) fratribus in c. a. conveniunt 1. ⁸²⁰ praedicti legati *corr.* praedictus episcopus 1b. ⁸²¹ r. convocatis fratribus omnes pariter in camera abbatis conveniunt 1b. ⁸²² vocat *ed.* ⁸²³ *deest* 1. ⁸²⁴ a. i. R. i. *add.* 1b. ⁸²⁵ i. magnis valde proclamationibus conqueruntur. His e. 1. ⁸²⁶ *add.* 1b. *ampl.* *abb.* 1b. *ed.* ⁸²⁷ *add.* 1b. ⁸²⁸ *ita* 1b. Post haec o. pariter in 1. ⁸²⁹ reversi, ceperunt 1. abuentes c. i. II. 1b. ⁸³⁰ ac Fridericus *add.* 1b. caeteris abscessis ⁸³¹ *ita* 1b. qui essent 1. ⁸³² apostolicae sedis nuntii — instarent 1. *corr.* 1b.

que de more monasterii terræ humiliter proster-
nentes, se tantum, ceteris ignorantibus hujus
facinoris auctores fuisse confessi sunt. Commoti
fratres, de claustro monasterii protinus illos
exturbant, atque apud hospitium domum in gra-
vioribus eos culpis constitui mandant. Abbas
interea Humbertum latenter alloquitur, libenter
se abbatiam dimittere pollicetur, dari sibi locum
ubi decenter possit consistere flagitans. Tertia post
hæc die (*Mai. 22*) coram cunctis fratribus in ecclesiam
veniens, et virgam super altare ponens, abbatiam
tali ordine refutavit. Altera vero die (*Mai. 23*),
idest sexta feria post pentecosten, in capitulum uni-
versi fratres convenientes, præsidente prædicto
Humberto apostolicæ sedis legato, cœperunt de eli-
gendo sibi abbate tractare. Uno igitur tandem con-
sensu et unanimi voluntate, Fridericum omnibus
eligere complacet; qui cum et nobilitate ac sapientia
magna polleret, quod his quoque præcipuum
esset, monachus ejusdem congregationis existeret.
Quod cum Humberto quoque episcopo satis laudabile
videretur, mox ab eo fratribus traditus, ingenti
gaudio et exultatione cunctorum, de more monaste-
rii abbas electus est, anno Domini 1057.

FRIDERICUS natione Lotheringus, tricesimus sextus
abbas cœnobii hujus, sedit mensibus decem.

93 [Cap. 96.] Qui ex regali progenie ducens ori-
ginem, a puero liberalibus litterarum studiis erudi-
tus, atque apud ecclesiam Sancti Lamberti (910)
canonicus conversatus est. Dehinc a Leone papa
cancellarius sedis apostolicæ ordinatus, post ejus
obitum ad hoc monasterium venit; ac demum ordine
quo supra relatam est, loci hujus abbatiam
recepit. Post decem igitur dies paratis omnibus
itineris necessariis, assumptis octo fratribus, una
cum episcopo Humberto gratia consecrationis suæ
ad papam profectus in Tusciam est. Super quo
postquam apostolicus nimis exhilaratus est, universa
ei per ordinem quæ vel qualiter gesta fuerant, retu-
lerunt; religionem et conversationem nostrorum, ac
loci istius dignitatem Humberto plurimum collau-
dante. Sabbato itaque in jejuniis Junii mensis
(*Jun. 14*) cardinalis presbyter de titulo sancti Chriso-
goni ordinatus, in nativitate vero sancti Johannis
abbatiæ est consecrationem adeptus, atque usque ad
festivitatem sancti Appollinaris (*Jul. 23*) cum eodem

est apostolice remoratus. Quo etiam tempore privi-
legium ab eo per manus præfati Humberti recepit, in
quo translata ad se a Petro seniori fratrum consi-
lio abbatiam idem apostolicus valde collaudans (911),
apostolica illi hanc auctoritate juxta consuetu-
dinem antecessorum suorum firmavit. Usum quoque
illi sandaliorum cæterorumque insignium, juxta
quod sanctus papa Deo dudum concesserat abbatii
Richerio, eadem auctoritate concessit. In omni præ-
terea conventu episcoporum ac principum superio-
rem universis abbatibus sedem, et in consiliis eorum
atque judiciis priorem, nihilominus sui ordinis ho-
minibus sententiam, et illi pariter et successoribus
ejus auctoritate simili roboravit. Quod et ipse post-
modum similiter tempore pontificatus sui cœnobio
huic, et per ipsum omnibus deinceps cœnobii hujus
abbatibus cœnobialiter promovendis cum sollemni
privilegio (912) in perpetuum delegando firmavit. In
quo etiam præter cætera seditiones quas dicunt levas,
seu deprædationes quas hic in abbatibus dormitione
feri solere expertus fuerat, ne aliquomodo deinceps
fierent severissime interdixit.

94. [Cap. 97.] Cumque petita remeandi licentia
Romam venisset, domina sequenti (*Jul. 27*) apud
Sanctum Petrum missam sollemniter celebrans, in-
genti Romanorum multitudine comitatus ad titulum
suum de more cardinalium cum laude perductus est;
dehinc ad Pallariam (913) ubi hospitabatur non
dissimili prosecutione profectus. Ubi cum usque ad
quintam feriam (*Jul. 31*) ornamentorum adquiren-
dorum gratia substitisset, et omnibus jam ad
recedendum paratis Urbem protinus exire para-
ret, subito Bonifatius Albanensis episcopus fe-
stinus a Tuscia rediens, obitum Urbi Romani
pontificis (*Jul. 28*) nuntiavit. Tali mox nuntio
consternatus restitit, et ita demum paulatim ac
pedetemptim frequentari a Romanis tam clericis
quam civibus cœpit. Residuum itaque diei illius, et
nox integra cum die sequenti ab his in consiliis
hujusce rei peracta: consultus tandem ab eis
quid facto opus esset, vel quem eligere ad tantum
pontificatum deberent, quinque illis personas quæ
dignores in istis partibus essent, ad quem vellent
eligendum proposuit. Humbertum scilicet episcopum
sanctæ Rufinæ, episcopum Veliternensem (914),
episcopum Perusinum, episcopum Tusculanen-

VARIE LECTIONES,

³²⁹ hoc facinus instigasse c. s. 1. ³²⁴ se fuisse ed. ³²⁵ de monasterio l. corr. 1b. ³²⁶ pirstum 1.
d. 1b. ³²⁷ allegant l. c. m. 1b. ³²⁸ Fridericum ac socium l. corr. 1b. ³²⁹ a. apostolicis nuntiis r. 1.
a. t. o. r. 1b. ³³⁰ Quinta vero feria pentecostes l. corr. 1b. ³³¹ præsiditibus H. et F. a. s. legaiis 1.
corr. 1b. ³³² s. nec non religione p. 1. s. m. p 1b. ³³³ deest 1. ³³⁴ a. D. 1037 add. 1b. *Ibi in media
pagina desinit cod 1. 335 add. 4. 336 jejuniis m. 1. ed. 337 illa h. consuetudinem auctoritate a. s. f. 3.
338 cum 4. 339 hujuscemodi ed 340 Perusinum 2.*

NOTE.

(910) Leodii.

(911) *Electioem ad regimen cœnobii præfati sa-
nioris omnium fratrum in præsentia responsa-
lis nostri a Petro monacho aliquorum pranorum con-
spiratione electo in te translata collaudantes con-*

firmamus. Victor II in privil. ap. Gatt. Hist., p. 145.
s. d.

(912) Reg., n. 27. ANG.

(913) V. infra III, 36.

(914) Joannem.

sem (915), et Hildebrandum ²⁸⁵¹ Romanæ ecclesiæ A subdiaconum. Sed cum Romani neminem sibi de his idoneum ad hoc videricenserent, eique demum tantum se honorem largiri velle assererent: *De me, inquit ille, nil poteritis agere nisi quod permiserit Deus, et absque illius nutu neque concedere neque tollere michi officium* ²⁸⁵² istud potestis. Fuere tamen qui Hildebrandum ²⁸⁵³ adhuc apud Tusciam ubi cum apostolico fuerat remorantem, oportune dicerent expectandum. Ceteri ²⁸⁵⁴ vero moras aliquas nequam esse congruas judicantes, uno omnes consilio ac voluntate concordii summo mane abbati simul conveniunt (Aug. 2), eundemque Fridericum ²⁸⁵⁵ violenter a Pallaria extrahentes, ad electionem faciendam ad beati Petri quæ Ad vincula nuncupatur basilicam illum perducunt. Ubi ²⁸⁵⁶ ejus vocationem de consuetudine facientes, Stephanum eum quoniam festum sancti Stephani papæ eo die celebrabatur, appellari decernunt; sicque universa urbe cum laudibus prosequente, ad Lateranense patriarchium illum deducunt. Die vero altera illucescente (Aug. 3), cardinalibus universis simul cum clero populoque Romano ad eum convenientibus, apud beati Petri basilicam ingenti cunctorum lætitia summus et universalis pontifex consecratur. Post hæc remissis ad monasterium fratribus, et duobus tantum ad serviendum sibi retentis, mandat præposito nostro ut cum 12 monachis quos litteris ipse significabat, ad se protinus pergat; ut tam de se quam de illis commune consilium habeat. Perfecti itaque omnes ut jusserat sunt, atque post dies ferme decem reversi. Per quatuor igitur continuos menses Romæ moratus, ac frequentibus synodis clerum Urbis populum que conveniens, maximeque pro conjugii clericorum ac sacerdotum, nec non et consanguinearum ²⁸⁵⁷ copulationibus destruendis nimio zelo decertans, ad hoc tandem monasterium in festivitate sancti Andree (Nov. 30.) cum non parva Romanorum manu reversus est, et usque ad festivitatem sanctæ Scolasticæ commoratus (an. 1058. Feb. 10). Et quoniam vitium proprietatis paulatim in hoc loco prioribus annis irrepserat, cepit omnimodis insistere oportune, importune, arguendo, obsecrando, increpando, nec non et districtissime interminando, ut prædictum vitium hinc juxta mandatum regulæ radicibus amputaret; et hoc quidem ex parte maxima fecit. Tunc etiam et ²⁸⁵⁸ Ambrosianum cantum in ecclesia ista cantari penitus interdixit.

95. [Cap. 98.] Per hos dies (1057) Pandulfus Marsorum episcopus vir nobilis et ecclesiasticus ad hoc monasterium venit, atque ab eo nimis honorifice amanterque receptus est (Dec. 9). Cui ²⁸⁵⁹ etiam et privilegium episcopale fecit (916), et in hoc monasterio ²⁸⁶⁰ locum illi primum post se in omni conventu concessit. Qui videlicet episcopus obtulit in hoc loco planetam scaramanginam (917); pluviale diasprum cum lista aurea; faciem altaris purpuream cum listis et gemmis: turibula argentea duo; calicem aureum cum patena sua; aquæ manilia argentea duo; incensorium de argento unum: crucem argenteam parvulam cum ligno Domini; situlam argenteam unam; pallium ²⁸⁶¹ magnum cum leonibus ad appendendum, et unum tapetum optimum, et alia nonnulla quæ scribere superflua duximus. Et sic societate ac benedictione fratrum percepta reversus est, semper ex eo tempore familiarissimus et devotissimus circa locum istum existens. Marius etiam Trajectensis comes eisdem diebus (an. 1058, Jan.) obtulit in ²⁸⁶² hoc monasterio totam et integram portionem suam, id est quartam partem totius comitatus Trajectensis, et medietatem castri Spinii (918), et quartam partem de castro Fracte ²⁸⁶³ nec non et monasterium sancti Marini (919) quod ²⁸⁶⁴ in pertinentia ejusdem Fractensis ²⁸⁶⁵ oppidi situm est, cum universis omnino substantiis ac pertinentiis ejus. Gezzo ²⁸⁶⁶ quoque et Petrus germani fratres de Pontecurvo his diebus tradiderunt in hoc loco ecclesiam sancti Nycolai et sancti blasii quæ est in castello sancti Johannis de Carica, cum omnibus rebus ipsi ²⁸⁶⁷ ecclesiæ pertinentibus (920).

96. Sed cum prædictus apostolicus Romana febre jam dudum langueret, circa ipsam natalis Domini festivitatem adeo graviter infirmatus est (an. 1057, Dec.), ut pro certo se mori putaret. Electo itaque Desiderio cum priorum consilio ²⁸⁶⁸ in abbatem, quemadmodum loco congruo juvante Domino ostendemus, et apostolicæ legationis ad Constantinopolitanum imperatorem illi commisso viatico, ipse Romanus reversus Alfannum olim Desiderii socium, Salernitanæ tunc sedis electum secum duxit, eumque in jejuniis Martii primo presbyterum, dehinc sequenti dominica (an. 1058. Mart. 8) archiepiscopum consecrans, cum honore Salernam remisit.

97. [Cap. 99.] Post (921) paucos dies mandavit præposito nostro (922), ut omnem ecclesiæ hujus loci thesaurum, in auro dumtaxat atque argento,

VARIE LECTIONES.

²⁸⁵¹ Hildepr. 2. ²⁸⁵² deest. 2. ²⁸⁵³ Hyldepr. 2. ²⁸⁵⁴ Ceteras 4. ²⁸⁵⁵ Fred. 2. ²⁸⁵⁶ Ibi 4. ²⁸⁵⁷ consanguineorum 3. ²⁸⁵⁸ etiam Ambrosii c. 4. ²⁸⁵⁹ Qui 2. ²⁸⁶⁰ monasterium 2. ²⁸⁶¹ unam cum leonibus. P. m. u. ad a. 2. ²⁸⁶² huic m. ed. ²⁸⁶³ Fratte 2. ²⁸⁶⁴ qui 4. ²⁸⁶⁵ Frattensis 2. ²⁸⁶⁶ ezzo 4. ²⁸⁶⁷ ipsius ecclesiæ p.... 4. ²⁸⁶⁸ deest 4.

NOTÆ

(915) Petrum.
 (915) Edidit Ughellus in Epp. Mars.
 (917) Scaramanga olim fuit vestis militaris, inde panni speciem aliquam designabat.
 (918) Nunc *Spigno* et *Le Fratte*. Edidit Gatt. Acc. p. 157. Desiderio abbate donatio eisdem fere verbis

repetita est, v. infra III, 59.
 (916) *Sancti Martini* in Chartula dicitur: ubi nunc est terra Castrifortis. Ang. Cf. infra III.
 (920) Num. 393. Ang.
 (921) Brevius hæc refert Amatus III, 47, 48.
 (922) Joanni, v. Desid. Dial. I, 4.

festinanter sibi et quam posset latenter per se ipsum A deferret; multo potiora his in brevi se huc retransmissurum promittens. Disponebat autem fratri suo duci Gotfrido apud Tusciam in colloquium jungi. eique ut ferebatur imperialem coronam largiri; demum vero ad Normannos Italia expellendos, qui maximo illi odio erant, una cum eo reverti. Cumque licet tristes nimiumque dolentes, quod papa mandaverat fratres matutinali tempore perficere maturarent, quidam novicius bonæ conversationis frater, Leo nomine, civis Amalfitanus, post nocturnam synaxim cæteris ecclesiam exeuntibus orandi gratia substituit, et post orationem parumper residens obdormivit. Cernebatque insomnis quendam reverenda canitie monachum cum alia sanctimoniali ab ipsis absidæ aditis procedentes usque ad ecclesiam B medium pervenisse, eandemque sanctimoniam suffusam lacrimis, quasi pro eo quod deprædaretur elata voce non mediocriter conqueri. Quam ita vociferantem monachus ille a latere comitans taliter consolabatur: *Noli, inquit, soror, noli flere, nam universa hæc ad nos procul dubio in proximo revertentur*. Experrectus frater cœpit esse de visione attonitus; pergensque fortuito ad secretarium, et videns quæ agebantur, cum illius mandati prorsus esset ignarus, accepta mox a priore loquendi licentia, visionem quam viderat per ordinem retulit; cæperuntque omnes qui aderant flere. Sed quoniam quod mandatum fuerat prætermittere non audebant, assumptis omnibus Romam illa ad apostolicum detulerunt. Quibus ille visis, totus intremuit; demum vero recitata illi præfata visione, cognita quoque C super hoc immensa nostrorum tristitia, penitentia ductus lacrimari cœpit, ac protinus unam tantummodo iconam ex his quæ ipsemet a Constantinopoli detulerat inde assumens, cætera omnia perniciousiter huc ferri mandavit. Cum itaque mox receptis omnibus, prædictus noster præpositus maturaret reverti, et magnam jam partem itineris confecisset, nuntium repente a papa recepit, ut remisso ad monasterium thesauro per socios ipse quantocius ad eum rediret. Quem reversum de abbatis Sancti Vincentii, quemadmodum a filiis Borrelli exoratus